额为 49,999,980.00 元；财金开源（济宁）产业投资基金合伙企业（有限合伙）以现金认购

2,617,800 股，认购金额为 29,999,988.00 元。

2023 年 2 月 1 日公司收到中国证监会核发的《关于核准山东芯诺电子科技股份有限公司定

132

向发行股票的批复》（证监许可〔2023〕146 号），核准公司定向发行不超过 6,980,800 股新

股，该批复自核准发行之日起 12 个月内有效。截至 2024 年 1月 5日缴款截止日，财金开源

（济宁）产业投资基金合伙企业（有限合伙）因自身原因未参与本次认购，放弃认购股数为

2,617,800 股，放弃认购金额为 29,999,988.00 元。济宁市惠达财丰创业投资有限公司以债

权认购 4,363,000 股，认购金额为 49,999,980.00 元。

截至 2024 年 4月 26 日，本公司不存在其他应披露的资产负债表日后事项。

十四、其他重要事项

1、前期差错更正

（1）追溯重述法

公司对前期会计报表进行复核，发现 2022 年度的会计报表核算存在错报，为规范公司

的财务核算，对错报进行更正并追溯调整。

① 根据公司收入确认原则和具体方法进一步梳理调整收入，并据此调整应收账款、合同负

债、其他流动负债、营业收入；

② 公司 2022 年上线了“工厂管理系统 MES 系统”。公司在生产运营过程中，对 MES 系统

不断的使用、更新和完善，对产品的成本核算更加精细，并据此对前期的错报进行更正，

并据此调整存货、营业成本；

③ 对列报在其他流动资产中的已背书未到期的承兑汇票调整到应收票据中列报，调整应收

票据、其他流动资产；

④ 股份支付事项前期未确认库存股，调整股本、资本公积、库存股、其他应付款；

⑤ 根据权责发生制原则对跨期费用进行调整，调整销售费用、管理费用、研发费用、其他

应收款、其他应付款；

⑥ 对研发项目用料归集错误进行调整，调整存货、研发费用；根据研发项目的工时投入情

况对成本分摊进行复核，调整存货、营业成本、管理费用、研发费用；

⑦ 除上述调整事项外，其他事项单笔金额影响较小，故不赘述；

⑧ 根据上述调整事项综合影响，重新对坏账准备、存货跌价、所得税费用测算，相应调整

了资产减值损失、信用减值损失、递延所得税资产、递延所得税负债、应交税费、所得税

费用、并更正盈余公积、未分配利润。

上述差错经公司 2024 年 4月 26日第三届董事会第十四次审议通过,本期采用追溯重

述法对上述差错进行了更正，相关更正对比较期间报表项目影响如下：

资产负债表项目：

受影响的项目 2022年 12月 31日

更正前

2022 年 12 月 31 日

更正金额

2022 年 12 月 31 日

更正后

  应收票据 5,727,828.14 31,121,116.35 36,848,944.49

  应收账款 108,535,452.43 -3,424,667.01 105,110,785.42

  预付款项 3,799,700.08 -9,396.72 3,790,303.36

  存货 117,796,217.13 -8,609,155.81 109,187,061.32

133

  其他流动资产 32,044,860.05 -31,320,027.26 724,832.79

流动资产合计 298,708,475.13 -12,243,548.45 286,464,926.68

  固定资产 175,032,229.07 -312.99 175,031,916.08

  递延所得税资产 8,216,377.46 1,492,002.63 9,708,380.09

非流动资产合计 221,908,739.67 1,491,689.64 223,400,429.31

资产总计 520,617,214.80 -10,751,858.81 509,865,355.99

  应付账款 80,945,678.41 -117,768.51 80,827,909.90

  合同负债 831,855.29 484,665.49 1,316,520.78

  应交税费 8,198,666.30 -21,652.77 8,177,013.53

  其他应付款 53,363,832.83 9,178,615.07 62,542,447.90

  其他流动负债 31,904,125.90 6,714.05 31,910,839.95

流动负债合计 203,671,248.78 9,530,573.33 213,201,822.11

负债合计 234,232,538.94 9,530,573.33 243,763,112.27

  股本 74,140,000.00 -2,520,000.00 71,620,000.00

  资本公积 26,066,499.02 -2,772,000.00 23,294,499.02

  减：库存股  2,116,800.00 2,116,800.00

  盈余公积 14,359,713.09 -1,006,637.92 13,353,075.17

  未分配利润 151,853,517.88 -11,020,325.32 140,833,192.56

归属于母公司股东权益

合计
266,419,729.99 -19,435,763.24 246,983,966.75

  少数股东权益 19,964,945.87 -846,668.90 19,118,276.97

股东权益合计 286,384,675.86 -20,282,432.14 266,102,243.72

负债和股东权益合计 520,617,214.80 -10,751,858.81 509,865,355.99

利润表项目：

受影响的项目 2022 年度更正前 2022 年度更正金额 2022 年度更正后

营业收入 300,522,280.84 2,473,819.06 302,996,099.90

营业成本 217,938,951.01 9,160,990.41 227,099,941.42

税金及附加 1,647,191.89 -9,142.48 1,638,049.41

销售费用 9,387,809.47

1,422,238.35

10,810,047.82

管理费用 13,063,092.44

906,352.17

13,969,444.61

研发费用 19,467,501.92 -319,414.88 19,148,087.04

财务费用 217,054.45 -43.63 217,010.82

134

信用减值损失（损失以

“-”号填列）
-1,151,071.65 739,916.13 -411,155.52

资产减值损失（损失以

“-”号填列）
-2,277,434.16 -3,936,563.50 -6,213,997.66

所得税费用 -1,395,424.24 -1,484,665.78 -2,880,090.02

净利润 39,422,193.23 -10,399,142.47 29,023,050.76

其中：归属于母公司股东

的净利润
33,980,440.59 -9,572,625.12 24,407,815.47

少数股东损益 5,441,752.64 -795,258.12 4,646,494.52

基本每股收益 0.50 -0.17 0.33

现金流量表项目：

受影响的项目 2022 年度更正前 2022 年度更正金额 2022 年度更正后

购买商品、接受劳务支付

的现金
156,779,198.03 6,105,320.00 162,884,518.03

经营活动产生的现金流

量净额
34,842,886.78 -6,105,320.00 28,737,566.78

收到其他与筹资活动有

关的现金
91,060,356.79 -21,060,356.79 70,000,000.00

支付其他与筹资活动有

关的现金
41,284,423.34 -27,165,676.79 14,118,746.55

筹资活动产生的小计流

量净额
52,684,759.90 6,105,320.00 58,790,079.90

2、分部报告

除芯片、电子元器件等生产和销售业务外，本公司未经营其他对经营成果有重大影响的业务。

同时，由于本公司将此业务作为一个整体实施管理、评估经营成果，因此本公司无需披露分

部数据。

十五、母公司财务报表主要项目注释

1、应收票据

票据种类
期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇

票
8,865,511.59   8,865,511.59  15,762,871.01   15,762,871.01

商业承兑汇

票
7,298,863.04  171,523.28  7,127,339.76  9,844,744.29  213,630.95  9,631,113.34

135

合  计 16,164,374.63  171,523.28  15,992,851.35  25,607,615.30  213,630.95  25,393,984.35

（1）期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据

种  类 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 21,229,409.19  8,596,273.71

商业承兑汇票  7,245,250.84

合  计 21,229,409.19  15,841,524.55

说明：期末已背书未终止确认的票据为信用等级较低的银行承兑汇票和商业承兑汇票。

（2）按坏账计提方法分类

类 别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面

价值 金额 比例(%) 金额
预期信用

损失率(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 16,164,374.63  100.00 171,523.28  1.06 15,992,851.35

其中：

  银行承兑汇票 8,865,511.59  54.85   8,865,511.59

  商业承兑汇票 7,298,863.04  45.15 171,523.28  2.35 7,127,339.76

合  计 16,164,374.63  100.00 171,523.28  1.06 15,992,851.35

续：

类 别

上年年末余额

账面余额 坏账准备
账面

价值 金额 比例(%) 金额
预期信用损

失率(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 25,607,615.30  100.00 213,630.95  0.83 25,393,984.35

其中：

  银行承兑汇票 15,762,871.01  61.56   15,762,871.01

  商业承兑汇票 9,844,744.29  38.44 213,630.95  2.17 9,631,113.34

合  计 25,607,615.30  100.00 213,630.95  0.83 25,393,984.35

按组合计提坏账准备的应收票据

组合计提项目：银行承兑汇票

名  称

期末余额 上年年末余额

应收票据 坏账准备
预期信用

损失率(%)
应收票据 坏账准备

预期信用

损失率(%)

1 年以内 8,865,511.59   15,762,871.01

合  计 8,865,511.59   15,762,871.01

136

组合计提项目：商业承兑汇票

名  称

期末余额 上年年末余额

应收票据 坏账准备
预期信用

损失率(%)
应收票据 坏账准备

预期信用

损失率(%)

1 年以内 7,298,863.04  171,523.28  2.35 9,844,744.29  213,630.95  2.17

合  计 7,298,863.04  171,523.28  2.35 9,844,744.29  213,630.95  2.17

（3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

 坏账准备金额

期初余额 213,630.95

本期计提 -42,107.67

本期收回或转回

本期核销

期末余额 171,523.28

2、应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 82,307,811.23  79,239,754.62

1 至 2年 8,510,462.53  3,393,810.24

2 至 3年 695,660.74  69,262.52

3 至 4年 12,368.83  36,643.99

4 至 5年 36,643.99

小  计 91,562,947.32  82,739,471.37

减：坏账准备 5,856,958.36  2,246,012.18

合  计 85,705,988.96  80,493,459.19

（2）按坏账计提方法分类披露

类  别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率

(%)

按单项计提坏账准备 3,354,969.20  3.66 3,354,969.20  100.00

其中：

  深圳市禾硕科技电子

有限公司
3,354,969.20  3.66 3,354,969.20  100.00

按组合计提坏账准备 88,207,978.12  96.34 2,501,989.16  2.84 85,705,988.96

其中：

  民品客户 59,302,450.39  64.77 2,157,895.56  3.64 57,144,554.83

  涉军客户 1,869,060.00  2.04 46,469.97  2.49 1,822,590.03

137

海外客户 15,501,230.67  16.93 297,623.63  1.92 15,203,607.04

  合并范围内关联方 11,535,237.06  12.60   11,535,237.06

合  计 91,562,947.32  100.00 5,856,958.36 6.40 85,705,988.96

续：

类  别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 82,739,471.37  100.00 2,246,012.18  2.71 80,493,459.19

其中：

  民品客户 56,381,413.42  68.14 1,976,064.41  3.50 54,405,349.01

  涉军客户 649,100.00  0.78 13,760.92  2.12 635,339.08

  境外客户 13,343,065.01  16.13 256,186.85  1.92 13,086,878.16

  合并范围内关联方 12,365,892.94  14.95   12,365,892.94

合  计 82,739,471.37  100.00 2,246,012.18  2.71 80,493,459.19

按单项计提坏账准备的应收账款

名  称

期末余额

账面余额 坏账准备
预期信用损

失率（%）
计提依据

深圳市禾硕科技电子

有限公司
3,354,969.20  3,354,969.20  100.00

涉及诉讼，债务人很可能

无法履行还款义务

合  计 3,354,969.20  3,354,969.20  100.00 /

按组合计提坏账准备的应收账款

组合计提项目：民品客户

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

预期信用

损失率

(%)

账面余额 坏账准备

预期信用

损失率

(%)

1年以内 57,490,973.25  1,351,037.87  2.35 52,881,696.67  1,147,532.82  2.17

1 至 2年 1,066,803.58  211,333.79  19.81 3,393,810.24  737,474.96  21.73

2 至 3年 695,660.74  546,511.08  78.56 69,262.52  54,412.64  78.56

3 至 4年 12,368.83  12,368.83  100.00 36,643.99  36,643.99  100.00

4 至 5年 36,643.99  36,643.99  100.00

合  计 59,302,450.39  2,157,895.56  3.64 56,381,413.42  1,976,064.41  3.50

组合计提项目：涉军客户

期末金额 上年年末金额

账面余额 坏账准备
预期信用

损失率(%)
账面余额 坏账准备

预期信用

损失率(%)

138

1 年以内 1,849,460.00  44,756.93  2.42 649,100.00  13,760.92  2.12

1 至 2年 19,600.00  1,713.04  8.74

合  计 1,869,060.00  46,469.97  2.49 649,100.00  13,760.92  2.12

组合计提项目：海外客户

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

预期信用

损失率

(%)

账面余额 坏账准备

预期信用

损失率

(%)

1 年以内 15,501,230.67  297,623.63  1.92 13,343,065.01  256,186.85  1.92

合  计 15,501,230.67  297,623.63  1.92 13,343,065.01  256,186.85  1.92

组合计提项目：合并范围内关联方

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备
预期信用

损失率(%)
账面余额 坏账准备

预期信用

损失率(%)

1 年以内 4,111,178.11   12,365,892.94

1 至 2年 7,424,058.95

合  计 11,535,237.06   12,365,892.94

（3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

 坏账准备金额

期初余额 2,246,012.18

本期计提 3,610,946.18

本期收回或转回

本期核销

期末余额 5,856,958.36

（4）按欠款方归集的应收账款期末余额前五名单位情况

本期按欠款方归集的期末余额前五名应收账款金额 40,237,254.07 元，占应收账款期末余额

合计数的比例 43.94%，相应计提的坏账准备期末余额汇总金额 708,395.11 元。

3、其他应收款

项  目 期末余额 上年年末余额

应收利息

应收股利

其他应收款 18,820,577.08  21,062,537.55

合  计 18,820,577.08  21,062,537.55

139

（1）其他应收款

①按账龄披露

账  龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 6,591,122.98  20,080,811.26

1 至 2年 12,032,438.75  624,650.00

2 至 3年 840,035.10  608,000.00

3 至 4年 606,611.73  5,000.00

4 至 5年 5,000.00  1,183.32

小  计 20,075,208.56  21,319,644.58

减：坏账准备 1,254,631.48  257,107.03

合  计 18,820,577.08  21,062,537.55

②按款项性质披露

项

目

期末金额 上年年末金额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应

收

押

金

保

证

金

1,597,918.00  960,340.52  637,577.48  1,505,000.00  193,168.00  1,311,832.00

应

收

其

他

款

项

697,724.44  294,290.96  403,433.48  414,698.39  63,939.03  350,759.36

应

收

合

并

范

围

内

关

联

方

17,779,566.12   17,779,566.12  19,399,946.19   19,399,946.19

合

计
20,075,208.56  1,254,631.48  18,820,577.08  21,319,644.58  257,107.03  21,062,537.55

140

③坏账准备计提情况

期末处于第一阶段的坏账准备

类  别 账面余额

未来 12 个月

内的预期信

用损失率(%)

坏账准备 账面价值

按组合计提坏账准备

应收押金保证金 1,297,918.00  50.88 660,340.52  637,577.48

应收其他款项 552,724.44  27.01 149,290.96  403,433.48

应收合并范围内关联方 17,779,566.12   17,779,566.12

合  计 19,630,208.56 4.12 809,631.48  18,820,577.08

期末，本公司不存在处于第二阶段的其他应收款。

期末处于第三阶段的坏账准备

类  别 账面余额

整个存续期预

期信用损失率

（%）

坏账准备 账面价值

按单项计提坏账准备

 深圳市禾硕科技电子有限公

司
300,000.00  100.00 300,000.00

上海良矽微电子有限公司 145,000.00  100.00 145,000.00

合  计 445,000.00  100.00 445,000.00

上年年末处于第一阶段的坏账准备

类  别 账面余额

未来 12 个

月内的预

期信用损

失率(%)

坏账准备 账面价值 划分依据

按组合计提坏账准备

应收押金保证金 1,505,000.00  12.84 193,168.00  1,311,832.00

应收其他款项 413,515.07  15.18 62,755.71  350,759.36

应收合并范围内关联

方
19,399,946.19   19,399,946.19

合  计 21,318,461.26  1.20 255,923.71  21,062,537.55

上年年末，本公司不存在处于第二阶段的其他应收款。

上年年末处于第三阶段的坏账准备

类  别 账面余额

整个存续期

预期信用损

失率(%)

坏账准备 账面价值 划分依据

按组合计提坏账准备

应收其他款项 1,183.32  100.00 1,183.32

合  计 1,183.32  100.00 1,183.32

141

④本期计提、收回或转回的坏账准备情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期信

用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发

生信用减值)

期初余额 255,923.71   1,183.32  257,107.03

期初余额在本期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 553,707.77   443,816.68  997,524.45

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额 809,631.48   445,000.00  1,254,631.48

⑤按欠款方归集的其他应收款期末余额前五名单位情况

单位名称
款项性

质

其他应收款

期末余额
账龄

占其他应收

款期末余额

合计数的比

例(%)

坏账准备

期末余额

济宁东方芯电子科技有限

公司
往来款 9,592,557.02

1 年以内、

1-2 年
47.78

辽宁芯诺电子科技有限公

司
往来款 8,187,009.10

1 年以内、

1-2 年
40.78

广东长虹电子有限公司 保证金 500,000.00 2-3 年 2.49 100,000.00

深圳欧陆通电子有限公司 保证金 400,000.00 3-4 年 1.99 400,000.00

深圳市禾硕科技电子有限

公司
保证金 300,000.00 1-2 年 1.50 300,000.00

合  计  18,979,566.12  94.54 800,000.00

4、长期股权投资

项  目

期末余额 上年年末余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投

资
21,200,000.00   21,200,000.00  21,000,000.00   21,000,000.00

合  计 21,200,000.00   21,200,000.00  21,000,000.00   21,000,000.00

142

对子公司投资

被投资单

位

期初余额（账面

价值）

减值

准备

期初

余额

本期增减变动

期末余额（账面

价值）

减

值

准

备

期

末

余

额

追加投资
减少

投资

计提

减值

准备

其

他

济宁东 方

芯电子 科

技有限 公

司

7,000,000.00   7,000,000.00

辽宁芯 诺

电子科 技

有限公司

14,000,000.00   14,000,000.00

深圳芯新

微电子科

技有限公

司

  200,000.00   200,000.00

合  计 21,000,000.00  200,000.00   21,200,000.00

5、营业收入和营业成本

（1）营业收入和营业成本

项  目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 218,824,818.73  200,239,626.88  261,456,565.77  215,236,847.69

其他业务 2,201,574.77  1,874,557.07  2,322,937.56  2,196,678.94

合  计 221,026,393.50  202,114,183.95  263,779,503.33  217,433,526.63

（2）营业收入、营业成本按产品类型划分

主要产品类型（或行业）
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务：

电子元器件 198,032,342.69  182,101,830.49  248,102,835.65  204,548,902.70

芯片 20,792,476.04  18,137,796.39  13,353,730.12  10,687,944.99

小  计 218,824,818.73  200,239,626.88 261,456,565.77  215,236,847.69

其他业务：

销售材料 1,807,137.14  1,626,850.67  2,297,897.69  2,196,678.94